
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/09/2022            Deliberazione n. 246 

 

 

O G G E T T O : Fondazione “Istituto Tecnico Superiore Green Energy  Puglia” -  

Approvazione bozza statuto. 
 

 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20328 

del 21/09/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo NO 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Angelo Miano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1107 del 07.07.2021, è stato adottato il Piano 

Triennale Territoriale degli interventi 2021/2023 di Istruzione Tecnica Superiore-ITS, dell’Istruzione e 

Formazione  Tecnica Superiore-IFTS e dei Poli Tecnico-Professionali-PTP, ex art. 11 del DPCM del 

25/01/2018 con cui, tra l’altro, l’Amministrazione Regionale si è impegnata a sostenere l’attivazione di 

nuove Fondazioni ITS nelle diverse Aree Tecnologiche ed Ambiti Specifici, tra cui: - Area 

Tecnologica: 1) Efficienza energetica - Ambito Specifico: 1.1 Approvvigionamento e generazione di 

energia e 1.2 Processi e impianti ad elevata efficienza e a risparmio energetico;  

 la Regione Puglia considera il sistema di Istruzione Tecnica Superiore come leva di sviluppo 

economico, di valorizzazione delle human capabilities e di strumento necessario per l’offerta di tecnici 

di alto livello che rispondano tempestivamente, in modo adeguato e innovativo, alla domanda 

proveniente dal mondo del lavoro, in relazione alle aree strategiche per lo sviluppo economico e la 

competitività; 

 con successiva Deliberazione della Giunta Regionale. n. 2120 del 16.12.2021, sono stati definiti 

ed approvati i criteri di selezione delle proposte progettuali ed individuate le somme necessarie alla 

loro realizzazione;  

 con Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 1 del 

13.01.2022 sono state approvate le  “Manifestazioni di interesse per la Costituzione di nuove 

Fondazioni ITS”; 

 l’Istituto Tecnico Tecnologico “Altamura – da Vinci” di Foggia,  ha presentato istanza di 

candidatura  per la costituzione dell’Istituto Tecnico Superiore (ITS) GREEN ENERGY – PUGLIA, 

in continuità con l’offerta formativa dell’Istituto medesimo; 

Preso atto che gli ITS si costituiscono come fondazioni ai sensi degli artt. 14 e seguenti del codice 

civile, secondo il modello della fondazione di partecipazione, quale standard organizzativo nazionale 

della struttura; 

Richiamata  la determinazione presidenziale n. 60 del 14/03/2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n.75 del 23/03/2022,  con la quale è stato manifestato l’intento di 

aderire alla costituenda “Fondazione ITS GREEN ENERGY – PUGLIA”, finalizzata all’istituzione di 

un Istituto Tecnico Superiore nel settore dell’Efficienza energetica “dell’Ambito Specifico 

dell’Approvvigionamento e generazione di energia e dei Processi e impianti ad elevata efficienza e a 

risparmio energetico”; 

Rilevato che nelle more della valutazione delle proposte da parte della Regione Puglia,  in data 

26.07.2022 è stata pubblicata in G.U. n. 173 la Legge 15 luglio 2022 n. 99 “Istituzione del Sistema 

terziario di istruzione tecnologica superiore”, in vigore dal 27.07.2022, che riforma in maniera 

sostanziale la disciplina de quo e che agli artt. 3 e 4 e 7 stabilisce le nuove regole per la costituzione 

degli ITS Academy, rinviando numerosi aspetti a successivi decreti attuativi da adottare ai sensi 

dell’art 14, comma 6 della medesima legge; 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia,  del 30 

agosto 2022, n. 164: “A.D. n. 1/2022 - Manifestazione di interesse per la costituzione di n. 3 nuove 

Fondazioni ITS”. Presa d’atto degli esiti delle attività di valutazione”  pubblicata sul BURP n. 96 

dell’1/9/2022,   che, sulla base delle risultanze delle attività del Nucleo di valutazione, pone al primo 

posto nella griglia dell’area dell’Efficienza Energetica,  la proposta, avanzata dall’ITIS Altamura Da 

Vinci,  specificando comunque  che: “i conseguenti effetti giuridici ed eventuali diritti in capo ai 

soggetti interessati sono da valutare alla luce dell’intervenuta nuova norma in materia (Legge 15 luglio 

2022 n. 99). Pertanto si rinvia ogni ulteriore determinazione, a valle della completa definizione del 

quadro normativo per l’accreditamento degli ITS Academy, così come previsto dalla Legge 15 luglio 



2022 n. 99, ferma restando la facoltà dei soggetti proponenti di porre in essere attività propedeutiche 

sotto la propria esclusiva responsabilità e senza alcun obbligo per l’Amministrazione regionale”; 

Vista, altresì, “Manifestazione di interesse per la Costituzione di n. 3 nuove Fondazioni ITS”, 

approvata con  Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Universita’ della Regione Puglia, 

del  13 gennaio 2022, n. 1 che all’art. j: obblighi del beneficiario,  stabilisce che: Gli ITS assegnatari di 

finanziamento saranno tenuti a formalizzare la costituzione delle Fondazioni entro il termine di 60 

giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;  

Atteso che,  nell’incontro tenutosi a Troia  lo scorso 12 settembre presso la sede di via Amos Zanibelli, 

è emersa la volontà  di procedere entro i termini stabiliti a costituire la Fondazione per essere 

immediatamente in grado di effettuare i successivi adempimenti definiti dai decreti attuativi che 

dovranno essere emanati entro i 180 gg. dalla data di entrata in vigore della citata legge 99/2022 e 

dalle disposizioni regionali seguenti; 

Vista la bozza di statuto della Fondazione, trasmessa con mail in data 13 settembre 2022  e ritenuto 

l’articolato conforme alle norme citate in premessa; 

Atteso che la spesa di € 100,00 da versare come quota di associazione, trova imputazione alla  

Missione 1, Programma 2, Macroaggregato  103, Cap. 61: Quote Associative, giusta impegno n. 840 

del 15 marzo 2022; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

 di aderire, in qualità di Socio fondatore, alla costituzione della Fondazione di Partecipazione 

denominata “Istituto Tecnico Superiore Green Energy  Puglia ”; 

 di approvare la bozza  dello Statuto composto da n.20 articoli, secondo il testo allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 di confermare nell’importo di € 100,00 la quota a carico del Consorzio  per la costituzione della 

fondazione con imputazione alla  Missione 1, Programma 2, Macroaggregato  103, Cap. 61: Quote 

Associative, giusta impegno n. 840 del 15 marzo 2022; 

 di demandare al Presidente,  nella sua qualità di rappresentare legale dell’Ente , gli adempimenti e 

le formalità necessarie per la costituzione della Fondazione ITS, nel rispetto di quanto previsto nella 

bozza di statuto allegata. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


